ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v đảm bảo an toàn hạ du khi vận

hành hồ thủy điện Hòa Bình và chủ

động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ lũ,

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

Cát Hải, ngày         tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa- Xã hội;

- Ban quản lý dự án đặc khu Cát Hải;

- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao đặc khu;

- Đội quản lý điện lực khu vực Cát Hải.

Thực hiện Công văn số 3405/SCT-NL, ngày 11/7/2025 của Sở Công

Thương Hải Phòng về việc đảm bảo an toàn hạ du khi vận hành hồ thủy điện

Hòa Bình và chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở

đất. Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải có ý kiến như sau:

1. Phòng Văn hóa- Xã hội, Trung tâm Văn hóa- Thông tin - Thể thao đặc khu

Kịp thời thông tin về tình hình thời tiết khi có mưa lớn có

khả năng gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, đá trên các phương tiện thông

tin của địa phương đến các nhà máy, xí nghiệp đang hoạt động trong khu vực

ven biển và người dân đang sinh sống gần hành lang lưới điện khu vực ven biển

để người dân và cộng đồng doanh nghiệp kịp thời nắm bắt, có phương án di rời,

đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân và doanh nghiệp.

2. Phòng Kinh tế, Ban quản lý dự án đặc khu Cát Hải

Phối hợp với Điện lực Cát Hải tập trung rà soát các công trình điện, các

nhà máy, xí nghiệp đang hoạt động trong khu vực ven biển có nguy cơ mất an

toàn khi mưa bão và chủ động ứng phó với mưa lớn, ngập lụt, sạt lở đất, đá để

chuẩn bị các vật tư, thiết bị cần thiết, có các biện pháp đảm bảo an toàn cho

công trình điện nhằm giảm thiểu thiệt hại về tài sản, tính mạng của Nhân dân và

doanh nghiệp khi có mưa lớn, bão gió xảy ra.

3. Đội quản lý điện lực khu vực Cát Hải.

 - Theo dõi chặt chẽ diễn biến, kịp thời thông tin về tình hình mưa lớn,

bão gió đến các nhà máy, xí nghiệp đang hoạt động trong khu vực ven biển và

người dân đang sinh sống gần hành lang lưới điện của đơn vị đang quản lý khi

có mưa lớn có nguy cơ lũ, ngập lụt, sạt lở đất, đá để người dân và doanh nghiệp

có phương án di rời đến vị trí an toàn.

2

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải để chủ

động rà soát các công trình điện ven biển có nguy cơ mất an toàn khi mưa lớn,

báo gió chuẩn bị các vật tư, thiết bị cần thiết và có các biện pháp đảm bảo an

toàn cho công trình điện, giảm thiểu thiệt hại về tài sản, tính mạng của Nhân dân

khi có mưa lớn, bão gió; kịp thời thông tin, đề xuất xử lý các

vấn đề phát sinh (nếu có) về Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải để tổng hợp báo

cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Bám sát thông báo của chính quyền địa phương, các cơ quan liên quan

khi có yêu cầu ngừng giảm mức cung cấp điện đối với các tổ chức và cá nhân có

công trình phía ngoài đê để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của người dân và

doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan,

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

		2025-07-17T15:09:09+0700
	Việt Nam
	Hoàng Trung Cường <hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T16:20:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T16:21:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T16:21:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!